De Sanctâ Virg., cap. 17, tom. vi. p. 348.

Hoc ad manum habent . . . ut dicant hoc auctorem libri non verum dixisse. . . . Atque ita dum ea quæ opinantur, defendere quàm corrigere malunt, Scripturæ Sanctæ auctoritatem frangere conantur.

Cont. Faustum, lib. xi. cap. 5, tom. viii. p. 222.

In illa verò canonica eminentia sacrarum litterarum, etiamsi unus Propheta, seu Apostolus, aut Evangelista aliquid in suis litteris posuisse ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare quòd verum sit: alioquin nulla erit pagina, qua humanæ imperitiæ regatur infirmitas, si librorum canonicorum saluberrima auctoritas, aut contempta penitus aboletur, aut interminata confunditur.

PAGE 142.

S. GREG. *Mor. in Job, Præf. cap. i. sect. 2, tom. i. p. 7.*

Auctor libri Spiritus-Sanctus fideliter credatur. Ipse igitur hæc scripsit, qui scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui et in illius opere inspirator extitit, et per scribentis vocem imitanda ad nos ejus facta transmisit.

Lib. iii. in prim. Reg., cap. i. sect. 8, tom. iii. pars 2, p. 115.

Quoniam electi Patres quidquid per sacra eloquia loquuntur; non a semetipsis, sed a Domino acceperunt.

PAGE 142.

S. AMB. *Ep. viii., sect. 1, tom. iii. p. 817.*

Non secundum artem scripserunt, sed secundum gratiam, quæ super omnem artem est; scripserunt enim quæ Spiritus iis loqui dabat.

PAGE 143.

HABERT, *Theol. Dogmat. et Moral. Proleg., tom. i. pp. 41, 42.*

Q. 3. *Singula Scripturæ verba suntne a Spiritu Sancto inspirata et dictata, ita ut vocabulorum compositio et stylus ad ipsum referenda sint?*

R. Duplex est in Scholis opposita sententia; Tostatus in cap. xi. Num., Estius in cap. iii. II. ad Tim., et plures graves Theologi illud affirmant, imò Lovanienses et Duacenses sententiam oppositam notant, ut minùs orthodoxam, sic enim inquirunt in suis censuris; *Intoleranda prorsus et grandis blasphemia est; si quis vel verbum asserat in Scripturis inveniri otiosum. . . . Singula verba Scripturarum singula sunt Sacramenta, singuli sermones, syllabæ, apices, puncta divinis plena sunt sensibus*, ait enim Christus Matth. v. *jota unum, aut unus apex non præteribit a lege. . . .*

Bellarminus tamen et alii Theologi sat communiter negant Spiritum Sanctum inspirasse et dictasse omnia et

singula Scripturæ verba. Dico, *omnia*, concedunt enim ea fuisse inspirata, quibus exprimuntur mysteria, et alia graviora, quæ captum scriptoris sacri superant, cum ad exponenda, quæ adeò ab humanis sensibus remota sunt, naturalis loquendi facultas non videatur sufficere; sed contendunt in facilioribus et perviis, puta in historiis describendis, Spiritum Sanctum scriptoribus sacris permisisse verborum dilectum, specialiterque dumtaxat adstitisse ne alicubi laberentur. . . . Quare illi ut probabiliori et communiore subscribendum videtur.

Neque verò ex hac sententia sequitur sacram Scripturam integraliter sumptam, non esse verbum Dei . . . namque res omnes et singulæ sententiæ inspiratæ sunt, deinde verba ipsa saltem confusè a Spiritu Sancto simul ministrata esse intelligitur.

PAGE 143.

ESTIUS, *Com. in II. Tim. iii. 16*, tom. ii. p. 826.

Rectè igitur, et verissimè, ex hoc loco statuitur omnem Scripturam sacram et canonicam Spiritu Sancto dictante esse conscriptam; ita nimirum ut non solum sententiæ, sed et verba singula, et verborum ordo, ac tota dispositio sit a Deo, tamquam per semetipsum loquente, aut scribente.

PAGE 150.

MATIGNON, *La Liberté de l'Esprit humain dans la Foi Catholique*, p. 187.

Holden a pensé que la Bible ne perdrait rien de sa dignité ni de son inspiration, quand même il s'y serait

glissé quelque erreur de détail, insignifiante au point de vue de la religion et de la morale. Cette opinion hardie a été censurée par la Sorbonne; nous ne croyons pas pourtant que l'Église l'ait absolument condamnée.

PAGE 154.

Theol. Wirceburg., tom. i. pp. 15, 16.

Triplex concipi potest modus, quo Deus mentem scriptoris alicujus afficiat. 1^{us} est *specialis assistentia*, stans in peculiari auxilio, quo Deus ita adest scriptori, ut ne inter scribendo erret aut mentiendo, aut falsum proferendo, aut defectum quemcumque committendo, qui impediatur, ne scriptio ad Dei directionem referri queat: 2^{us} est *inspiratio*, quæ præter specialem assistentiam dicit incitationem quamdam interiorem motumque insolitum, quo quis ad scribendum impellitur, sine rationis tamen et libertatis periculo: 3^{us} est *revelatio*, quæ memoratæ inspirationi superaddit veritatis antea ignotæ factam divinitus manifestationem.

Dico I.—Deus res saltem seu veritates et sententias, in libris sacris expressas, Scriptoribus sacris specialiter inspiravit.

Dico II.—Deus non videtur specialiter inspirasse semper sacros Scriptores quoad singula etiam verba et phrasin.

PAGE 159.

Theol. Wirceburg., tom. i. pp. 26–35.

Dico I.—Vulgata versio Latina est authentica.

Dico II.—Tridentinum duntaxat declaravit, vulgatam

esse respective authenticam, scilicet in his, quæ ad fidem et mores pertinent.

Observa I.—Cum in decreto TRID. hactenus examinato Vulgata solum cum aliis Latinis editionibus comparata declaretur authentica; aperte colligitur, per hanc declarationem nihil derogari authenticæ, quam Græcis Hebræisque fontibus præter Protestantes multi Catholici, et versioni LXX. Interpretum contra priores plerique postremi tribuunt.